2

[image: image1.jpg]\ /2
7N

СОВЕТ НОВЕЛИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28.09.2021

                № 144-36/4

станица Нововеличковская
Об определении мест, предназначенных для выгула
домашних животных на территории Нововеличковского
сельского поселения Динского района

В целях регулирования вопросов в сфере благоустройства территории Нововеличковского сельского поселения Динского района в части содержания домашних животных и повышения комфортности условий проживания граждан, в соответствии со статьей 8 Федерального закона Российской Федерации от 27 декабря 2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Нововеличковского сельского поселения Динского района от 27 апреля 2021 г. № 130-32/4 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Нововеличковского сельского поселения Динского района», Совет Нововеличковского сельского поселения Динского района р е ш и л:

1.
Определить следующие места для выгула домашних животных на территории Нововеличковского сельского поселения Динского района:

1) собственники квартир в многоквартирных домах (арендаторы и иные законные пользователи) осуществляют выгул домашних животных на придомовых территориях многоквартирных домов;

2) собственники жилых домов (арендаторы и иные законные пользователи), владельцы домашних животных, имеющих в пользовании земельные участки, осуществляют выгул домашних животных на огороженной территории жилого дома (земельного участка), при этом качество и конструктивные параметры ограждения должны исключать возможность его преодоления домашним животным;

3) на территориях сельского поселения, где нет массового скопления людей: пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами.

2.
Выгул с домашними животными запрещается:

- на детских спортивных площадках;

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;

- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;

- на площадях, бульварах;

- в организациях общественного питания, магазинах.

Действие настоящего пункта не распространяется на собак – поводырей, при наличии документа, подтверждающего их специальное обучение.

3.
Выгул домашних животных, вне зависимости от разрешенной территории выгула, допускается только под присмотром их владельцев.

4.
Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании.

5.
За нарушение требований, указанных в пунктах 1, 2, 3, 4 настоящего решения владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
6.
Администрации Нововеличковского сельского поселения настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Нововеличковского сельского поселения Динского района в сети интернет.
7.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Нововеличковского сельского поселения Динского района по вопросам ЖКХ и благоустройства (Д.А.Подолякин).
8.
Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета
Нововеличковского сельского поселения
Динского района                                                                                     С.А.Журиков
Глава
Нововеличковского сельского поселения
Динского района                                                                                     Г.М.Кова